
 

 

  
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

 

ПРИКАЗ 

02.09.2016 г. № 1158  

г. Майкоп 

 

О проведении открытых соревнований 

Республики Адыгея по воздушным змеям 

 

В соответствии с планом работы Министерства образования и науки Рес-

публики Адыгея, в целях развития творческих способностей учащихся по проек-

тированию, использованию современных технологий изготовления и испытания 

моделей различных классов по воздушным змеям 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести 30 сентября 2016 года открытые соревнования Республики 

Адыгея по воздушным змеям (далее – соревнования). 

2. Организацию подготовки и проведение соревнований поручить государ-

ственному бюджетному образовательному учреждению дополнительного обра-

зования Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Рес-

публики Адыгея» (Кленов А. И.). 

3. Утвердить: 

3.1. Положение о проведении соревнований (приложение № 1). 

3.2. Регламент соревнований (приложение № 2). 

3.3. Состав жюри соревнований (приложение № 3). 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных рай-

онов и городских округов направить команду учащихся творческих объедине-

ний для участия в соревнованиях. 

5. Расходы произвести: 

– по проведению соревнований - в соответствии с утвержденной сметой за 

счет средств ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования детей Респуб-

лики Адыгея»; 

– по проезду, питанию, командированию участников - за счет команди-

рующих организаций. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Министр  А. Ш. Хуажева 



Приложение № 1 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 1158 от 02.09.2016 г. 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о проведении открытых соревнований Республики Адыгея  

по воздушным змеям 

1 .  Ц е л и  и  з а д а ч и  

Целями и задачами соревнований являются: 

- развитие научно-технического творчества, интереса к углубленному 

изучению техники, творческих способностей, практических навыков и умений 

детей и молодежи; 

- изучение основ теории полета моделей; 

- определение уровня технических знаний и умений обучающихся по 

изготовлению летающих моделей; 

- выявление и поддержка талантливых детей и молодежи, сильнейших 

спортсменов и команд, повышение спортивного мастерства в области техни-

ческого творчества; 

- активизация стремления молодежи к углубленному изучению теории 

авиации и дальнейшей практической деятельности в этой области; 

- пропаганда технического творчества среди учащихся. 

2 .  М е с т о  и  в р е м я  п р о в е д е н и я  

Соревнования проводятся 30 сентября 2016 года на территории аэро-

дрома Майкопского аэроклуба ДОСААФ России (Майкопский район, поселок 

Октябрьский, тел.: (8772) 57-62-02). 

3 .  У с л о в и я  п р и е м а  к о м а н д  и  у ч а с т н и к о в  

К участию в соревнованиях приглашаются учащиеся творческих объе-

динений образовательных учреждений городов и районов республики, а также 

других регионов с представлением моделей и сопроводительной документа-

ции: 

- приказа на командирование с назначением тренера-руководителя ко-

манды, ответственным за жизнь и здоровье участников за подписью руково-

дителя командирующей организации, заверенной печатью данной организа-

ции; 

- списка участников соревнований (форма – в приложении 1); 

- заявки на участие в соревнованиях (форма – в приложении 2); 

- списка моделей, представляемых на соревнования. 

Список участников и заявки на участие необходимо отправить до 

23.09.2016 г. на электронный адрес: metodicheskiy@list.ru. Соревнования про-

водятся только в личном зачѐте, число участников не ограничено. 

Состав команды - спортсмены не старше 18 лет, тренер-руководитель не 

моложе 21 года. 

mailto:metodicheskiy@list.ru


Питание и проезд участников соревнований, а также командировочные 

расходы на руководителей команд оплачиваются за счет командирующих ор-

ганизаций. 

4 .  Технические требования 

Соревнования проводятся по двум категориям:  

- воздушный змей на высоту максимального подъема; 

- оригинальный воздушный змей. 

Воздушный змей на высоту максимального подъема - длина леера 50 м, 

остальные параметры без ограничений. В соревнованиях могут принимать 

участие воздушные змеи, как промышленного производства, так и собствен-

ного изготовления. 

Оригинальный воздушный змей – длина леера не менее 30 м. (Модели 

промышленного производства не допускаются). 

ВНИМАНИЕ! Данное положение имеет ряд существенных изменений 

и нововведений!  

Участники не выполняющие или нарушающие требования положения, к 

участию в соревнованиях не допускаются! 

Во избежание форс-мажорных обстоятельств, убедительная просьба – 

внимательно ознакомиться с положением! 

 

5. П р а в и л а  п р о в е д е н и я  с о р е в н о в а н и й  

1. Воздушный змей на высоту максимального подъема 

По команде судьи «Старт», спортсмен должен осуществить взлет змея в 

течение 3 минут, который оценивается по показаниям угломера. По истечении 

3 минут взлет не оценивается и спортсмену представляется вторая попытка в 

следующем туре. Соревнования проводятся в два этапа.  

2.Оригинальный воздушный змей 

Победитель в данной категории определяется по сумме результатов, на-

бранных при оценке «на земле» и полетной демонстрации 

Оценка «на земле» определяется по следующим результатам: 

1. Оригинальность 1-5 баллов; 

2. Сложность изготовления, трудоемкость, мастерство 1-5 баллов; 

3. Красочность, привлекательность 1-5 баллов. 

Полетная демонстрация оценивается по следующим критериям: 

1. Способность выполнения устойчивого полета 1-5 баллов; 

2. Зрелищность 1-5 баллов. 

По команде судьи “Старт” спортсмен должен осуществить взлет змея в 

течение 3 минут. По истечении 3 минут взлет не оценивается. 

 

6 .  М е р ы  б е з о п а с н о с т и  

Тренер-руководитель несет ответственность за жизнь, здоровье детей в 

пути и во время проведения соревнований. 

При проведении тренировочных запусков в местах, предусмотренных 

для этих целей, ответственность за соблюдение мер безопасности несет тре-

нер-руководитель команды. 

 



Проведение тренировочных запусков моделей в местах, не преду-

смотренных для этих целей, ЗАПРЕЩАЕТСЯ! 
 

7 .  О п р е д е л е н и е  р е з у л ь т а т о в  

Победа в личном первенстве присуждается по наибольшему количеству 

баллов, набранных участником в определенном классе. 

8. Награждение 

Участники – победители и призеры соревнований награждаются дипло-

мами Министерства образования и науки Республики Адыгея и медалями. 

Примечание: организаторы соревнований оставляют за собой право вносить измене-

ния в настоящие правила и регламент в ходе мероприятия в зависимости от сложившихся 

ситуаций. О любых изменениях в проведении соревнования участники информируются. 

Координатор, судья соревнований – Соловьѐв Игорь Валентинович, ме-

тодист технического направления ГБОУ дополнительного образования Рес-

публики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея», тел. 8 906 434 64 65. 

 

 



Приложение 1 к положению 

о проведении открытых 

соревнований Республики 

Адыгея по воздушным змеям. 
С П И С О К 

участников открытых соревнований Республики Адыгея 

по воздушным змеям 

 

№ п/п Ф.И.О. Образовательная 

организация 

Класс 

модели 

Обозначе-

ние модели 

     

     

     

     

 



Приложение 2 к положению 

о проведении открытых 

соревнований Республики 

Адыгея по воздушным змеям. 

 

З А Я В К А 

на участие в открытых соревнованиях Республики Адыгея 

по воздушным змеям 

(г. Майкоп, 30 сентября 2016 года) 

 

1. Ф.И. участника ___________________________________________________ 

2. Дата рождения ___________________________________________________ 

3. Образовательная организация ______________________________________ 

4. Класс модели ____________________________________________________ 

5. Ф.И.О. педагога __________________________________________________ 

 

Руководитель образовательной организации____________ /_______________/ 
   (подпись)                 (расшифровка подписи) 

  

М.П.  

«_____» _________________2016 года 

 

____________________________________________________________ 
Текст заявки должен быть напечатан шрифтом Times New Roman 12 кегль 

 



Приложение № 2 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 1158 от 02.09.2016 г. 
 

РЕГЛАМЕНТ 

проведения открытых соревнований Республики Адыгея  

по воздушным змеям 

 

 

Д а т а  п р о в е д е н и я :  30 сентября 2016 года. 

 

М е с т о  п р о в е д е н и я :  на территории аэродрома Майкопского аэроклу-

ба ДОСААФ России (Майкопский район , посе-

лок Октябрьский, тел.: (8772) 57-62-02).  

 

 

 

 

1. Заезд и регистрация 9.00 – 9.30 

2. Открытие соревнований 9.30 – 9.45 

3. Подготовка моделей 9.45 – 10.00 

4. Проведение соревнований 10.00 – 13.00 

5. Подведение итогов  13.00 – 13.30 

6. Награждение победителей 13.30 – 14 00 



Приложение № 3 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 1158 от 02.09.2016 года  

 

 

С О С Т А В  Ж Ю Р И  

открытых соревнований Республики Адыгея 

по воздушным змеям 

 

П р е д с е д а т е л ь :   

Клѐнов А.И.,   директор ГБОУ дополнительного образования  

Республики Адыгея «Центр дополнительного об-

разования детей Республики Адыгея» 

Г л а в н ы й  с у д ь я :  

Простаков О.А.,  заместитель директора технического направле-

ния ГБОУ дополнительного образования Рес-

публики Адыгея «Центр дополнительного обра-

зования детей Республики Адыгея» 

С у д ь и  в  к л а с с а х :  

Зубко Б.У., зав. учебно-организационным отделом техниче-

ского направления ГБОУ дополнительного обра-

зования Республики Адыгея «Центр дополни-

тельного образования детей Республики Ады-

гея» 

Соловьев И. В., методист технического направления ГБОУ до-

полнительного образования Республики Адыгея 

«Центр дополнительного образования детей 

Республики Адыгея» 

Щербакова А.Е., методист технического направления ГБОУ до-

полнительного образования Республики Адыгея 

«Центр дополнительного образования детей 

Республики Адыгея» 

Ляшенко А.М., методист технического направления ГБОУ до-

полнительного образования Республики Адыгея 

«Центр дополнительного образования детей 

Республики Адыгея». 

 


